PREFEITURA DE

BARCARENA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

DOCUMENTO N. 001

Data: 20/03/2025 Realizado Por: Aline Negrão Araújo

Unidade Resp.: SEMUSB - AL - Assessoria de Licitações

Origem: SEMUSB - AL - Assessoria de Licitações

Assunto: ADITIVO / SUPRESSÃO

Favorecidos/Interessados:

SEMUSB - Secretaria Municipal de Saude

Oficio No 493/2025 -GAB/SEMUSB

Barcarena, 20 de Março de 2025.

À Departamento de Licitações e Contratos — PMB.

Att.: Sra. Thaís Quaresma.

Coordenadora

Assunto: ADITIVO DE SUPRESSÃO 1 APARELHOS DE ANESTESIA .

Contratada: DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA

Referência: Pregão eletrônico no 9086/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO

DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, COM FORNECIMENTO DE INSUMOS, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ

Prezada Senhora,

Com os nossos cumprimentos, vimos pelo presente solicitar o aditivo de supressão ao quantitativo e valor contratual, r

eferente ao contrato de no 346/2024, oriundo do processo decorrente do pregão eletrônico no 9086/2023, firmado entre a

empresa DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA e SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, de acordo com a

dotação orçamentaria 2024.

A supressão, justifica-se em razão de que o Hospital maternidade Dr. Afonso Rodrigues de Almeidas Neves, possuir

três salas onde são realizados alguns procedimentos cirúrgicos, no mesmo possui como aquisição 1 (um) aparelho de

anestesias, assim tendo a necessidade de locar apenas 2 (dois) equipamentos do contrato supracitado, conforme descrito a

abaixo:

ITEM VALOR VALOR INICIAL VALOR SUPRESSÃO 1 (um)

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNITÁRIO MENSAL 3(trés) aparelhos

aparelhos

LOCAÇÃO DE 3 (TRÊS)

10 | APARELHOS DE ANESTESIA, PARA | R$ 11.090,00 R$ 11.090,20

ATENDER PACIENETES, ADULTOS, R$ 33.270,00

PEDIÁTRICOS E NEONATAIS.

DOTACAO ORCAMENTARIA 2025.

10. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

10.15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.

10.302.0052.2.243 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES.

ELEMENTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA.

SUB-ELEMENTO: 3.3.90.39.12 — LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS.

FONTE RECURSO: 1.500.1002.

FONTE RECURSO: 1.600.0000.

FONTE RECURSO: 1.621.0000.

Atenciosamente,

Milvea Franciane Ferreira Carneiro

Secretária Executiva Municipal de Saúde

Decreto no0015/2025 - GPMB

A autenticidade desse documento pode ser verificada no site:
https://pmbarcapa.govadm.com.br/workflow/verificar_documento.jsf
informando o código verificador: 5420824 e código CRC: ZFPKGJVXNUS.

Documento assinado eletronicamente por Milvea Franciane Ferreira Carneiro em 20/03/2025, às 10:48.

		2025-04-25T15:05:27-0300
	MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO:82662126272